重庆市江津区双福街道办事处

重庆市江津区双福街道办事处

关于印发《双福街道2024年度松材线虫病疫木集中除治清理实施方案》的通知
破石、双溪、三界、高浒、阳坪社区：

为认真贯彻落实第3号市总林长令，圆满完成我街道松材线虫病疫情防控五年攻坚行动目标任务，我街道制定了《2024年度松材线虫病疫木集中除治清理实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                          重庆市江津区双福街道办事处

                               2024年10月14日

2024年度松材线虫病疫木集中除治清理

实施方案

为认真贯彻落实第3号市总林长令，圆满完成我街道松材线虫病疫情防控五年攻坚行动目标任务，根据《重庆市江津区重大林业有害生物防控指挥部关于开展2024年度全区松材线虫病疫木集中除治清理“冬春战役”的通知》（津重林防指〔2024〕6号）精神，特制定如下工作方案。

一、具体任务

（一）严格落实防控目标。我街道将严格按技术要求，采伐双福林区内所有小班枯、病死松树，采伐清理和焚烧处理率均达100%，并于2025年3月和9月进行全面监测，监测覆盖率达到100%。经统计，我街道今年预计需除治死松树1500株，主要涉及破石、三界、双溪3个社区，共35个小班、面积1595.29 亩。采取政府购买服务的方式，聘请第三方专业除治队伍对辖区范围内的枯病死松树进行除治。
（二）强化疫木闭环及松木采伐管控。各社区要严格按照《重庆市松材线虫病疫木处置利用管理细则（试行）》规定，强化“三见一诺”闭环监管机制，确保疫木处置规范有序、不流失。采伐的疫木原则上不得跨区县运输处置，确需到市内其他区县处置的，须经调入地（非疫区不能调入）林业主管部门同意。各社区要加大对松木及其制品的检查，落实台账登记制度，我街道将加强调运复检力度，对松木追根溯源，严厉打击涉松材线虫病疫木违法犯罪行为。施工单位承担松木采伐处置主体责任，社区对属地涉林工程项目做好巡护巡查，发现问题要及时报告。

（三）扎实开展农户房前屋后疫木清理。各社区认真开展农户和涉木企业松木清理工作。2024年11月30日前完成农户自查清理，12月30日前完成社区组织人员集中清理，若发现擅自砍伐和使用松木、松枝及违规加工制品的，必须及时清理干净，疫木焚烧不留残余，确保农户和涉木企业疫木清理和焚烧处理率均达100%。

（四）严格日常监测检测。各社区要加强对非疫情发生区域死亡松树的监测，持续做好2024年度灾害类致死松林非疫情小班的监测，发现疑似症状枯死松树要及时取样送检，做好记录，建立死亡松树监测检测台账。严格网格护林员监测报告责任，确保及时发现并报告疫情，严防监测不到位、检测不及时造成疫情扩散蔓延。
（五）守牢安全生产底线。除治单位要时刻树牢安全生产理念，压实除治企业疫木采伐、清运、粉碎（削片）或焚烧等各环节安全生产责任，加强安全教育培训，做好安全检查登记备查，严防人员伤亡事故发生。坚持疫木处置“能粉尽粉、宜烧才烧”原则，对确需在山场焚烧的，严格执行林区用火审批制度和“七不烧”要求，制定应急处置预案，规范火场设置，严格落实专人值守，严禁一人值守多个火场，确保林间用火的绝对安全，凡有风险隐患的一律禁止采取焚烧方式，由此引发森林火灾的依规依纪严肃追责问责。
二、工作要求

（一）压实防控责任。各社区要落实以林长制为抓手的疫情防控责任制度，加强“冬春战役”期间工作调度，及时沟通解决除治工作中存在的难点和问题。街道将分别对各社区的组织开展情况进行检查，存在的问题及时记录和反馈，建立突出问题台账，督促限期整改，限期内未整改将依照《松材线虫病生态灾害督办追责办法》追究相关责任人的责任。构建发现问题、通报告知、立行整改、全链条工作闭环。坚决杜绝因除治不力、清理不到位引发疫情加重或扩散问题的发生。

（二）严把时间节点。2024年10月全面启动，全面铺开除治工作，在1月25日前完成疫情小班及周边2公里以内的病死（濒死、枯死、因灾致死）松树除治，开展1次山上山下疫木“拉网式”清理；2025年2月20日底前对春节后死亡的疫木完成1次“回头看”再清理；3月5日前至少再开展2次山下疫木“拉网式”清理；3月15日前完成村级林长及网格护林员履职报告；3月底完成镇级除治质量自查验收。4月10日前完成区县级验收。

（三）确保数据真实。要实事求是调查、统计和上报疫情信息，坚决杜绝枯死松树发现不及时、取样检测不到位和虚报、瞒报、拒报、迟报、数据不真实等现象发生。

（四）强化除治保障。要加强疫情防控宣传和舆论引导，大力开展法律法规进村入户、入园入企宣传，在全社会营造群防群控氛围。在重点区域交通要道、山林入口等地悬挂宣传标语，在全社会营造群防群控氛围。